
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ASSEGNI DI STUDIO A 
FAVORE DI STUDENTI CAPACI E MERITEVOLI IN DISAGIATE CONDIZIONI 
ECONOMICHE CHE HANNO FREQUENTATO LE SCUOLE SECONDARIE DI I E II 
GRADO NELL'ANNO SCOLASTICO 2008/2009 - L.R. 31/84

 121 Nr. Progr.

24/07/2009Data

 24Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTIQUATTO del mese di LUGLIO alle ore 20:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA dell’ Assessore alla Pubblica Istruzione Avv. Daniele Murru;  
 
VISTA la Delibera di C.C. n. 16 del 30.03.2009 con la quale si approva il bilancio di previsione anno 
2009, stanziando nel Capitolo 4353 la somma di € 40.000,00 per l’attribuzione delle Borse di Studio; 
 
VISTO  altresì, che risultano disponibili sul Capitolo di bilancio n. 4353 i seguenti residui passivi: 
RR.PP.2007 – Impegno n.70183/07  - di € 13'000,00; 
RR.PP.2008 – Impegno n.70187/08  - di € 7'280,10  
                             TOTALE RR.PP.      € 20.280,10 
VISTA la Legge Regionale n.31/84 relativa ai principi costituzionali sul diritto allo studio ed in 
particolare l’Art.1 lett.c, nel quale viene stabilito che tra le finalità della norma vi è quello di “favorire 
il proseguimento degli studi ai capaci e meritevoli in disagiate condizioni economiche”; 
 
RITENUTO giusto, utilizzare la somma per l’istituzione di Assegni di studio a favore di studenti 
capaci e meritevoli in disagiate condizioni economiche, i quali durante l’anno scolastico 2008/2009 
hanno frequentato le scuole secondarie di I° e II° grado e conseguito la promozione alla classe 
successiva riportando rispettivamente una votazione non inferiore a 7/10 (senza debiti formativi) per 
la secondaria di II° grado, 7/10 o Buono per la secondaria di I° grado; 80/100 per qualifica conseguita 
al terzo anno delle scuole professionali) 
 
DATO ATTO inoltre che i Comuni possono determinare l’ammontare delle borse tenendo conto 
delle seguenti fasce di ISEE (Indicatore della situazione economica equivalente) , che in ogni caso non 
potrà essere superiore a 14.650 :  

• fascia A : ISEE da € 0 a € 4.880,00 
• fascia B : ISEE da € 4.880,01 a € 9.760,00 
• fascia C : ISEE da € 9.760,01 a € 14.650,00 

 
RITENUTO  necessario stabilire i seguenti criteri e  modalità per l’assegnazione delle medesime 
borse di studio: 
1. studenti appartenenti a famiglie svantaggiate che durante l’anno scolastico 2008/2009 hanno 

frequentato le scuole pubbliche secondarie di I° e II° grado e conseguito la promozione alla classe 
successiva : 

2. Merito: votazione non inferiore a 7/10 (senza debiti formativi) per le scuole secondarie di secondo 
grado,  7/10 o Buono per le scuole secondarie di primo grado; 80/100 per qualifica conseguita al 
terzo anno delle scuole professionali; 

 
TENUTO CONTO  dei criteri generali e nei limiti dello stanziamento previsto, il Comune di Tortolì 
deve regolamentare le modalità di attribuzione del beneficio nel caso in cui i fondi a disposizione non 
fossero sufficienti a concedere l’importo massimo della borsa di studio, pertanto vengono determinati 
i seguenti criteri : 

� fascia A : ISEE da € 0 a € 4.880,00 – Borsa di studio pari a € 400,00 
� fascia B : ISEE da € 4.880,01 a € 9.760,00 - Borsa di studio pari a € 350,00 
� fascia C : ISEE da € 9.760,01 a € 14.650,00 - verrà ripartita la somma restante in ordine 

proporzionalmente decrescente 
 

RITENUTO  giusto, utilizzare la somma per l’istituzione di Assegni di studio a favore di studenti 
capaci e meritevoli in disagiate condizioni economiche, i quali durante l’anno scolastico 2007/2008 
hanno frequentato le scuole secondarie di I° e II° grado e conseguito la promozione alla classe 
successiva riportando rispettivamente una votazione non inferiore a 7/10 (senza debiti formativi) per 
la secondaria di II° grado, 7/10 o Buono per la secondaria di I° grado;  80/100 per qualifica conseguita 
al terzo anno delle scuole professionali) 
 
 
 



VISTA la proposta di bando di concorso da indire; 
 
ALL’ UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
• DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE  la  premessa per fare parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 
 
• DI DETERMINARE i seguenti criteri per l’assegnazione degli Assegni di Studio riservati agli 

studenti capaci e meritevoli che frequentano le scuole pubbliche secondarie di I° e II° grado 
appartenenti a famiglie svantaggiate : 
1. Limite di reddito :  Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non sia 

superiore a € 14.650 
2. Votazione minima finale : non inferiore a 7/10 o BUONO per la secondaria di I° grado o a 

7/10 (senza debiti formativi) per la secondaria di II° grado.  
3. Importo Assegno di Studio e fasce reddito : l’ammontare dell’ Assegno di Studio è stabilito 

secondo le seguenti fasce di ISEE: 
• fascia A : ISEE da € 0 a € 4.880,00 – Borsa di studio pari a € 400,00 
• fascia B : ISEE da € 4.880,01 a € 9.760,00 - Borsa di studio pari a € 350,00 
• fascia C : ISEE da € 9.760,01 a € 14.650,00 - verrà ripartita la somma restante in ordine 

proporzionalmente decrescente 
4. Semplificazione della documentazione di rito; 
5. Verifica della documentazione a norma di legge; 
6. Idonea pubblicità in tutte le sedi scolastiche; 
 

• DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale procederà 
all’approvazione, all’indizione del bando, all’idonea divulgazione dei modelli e requisiti nelle sedi 
scolastiche, all’impegno della somma e all’approvazione della graduatoria dei concorrenti ed alla    
conseguente liquidazione dell’Assegno di Studio in argomento; 

 
• DI DESTINARE nel bilancio 2009 al Capitolo 4353 la somma di € 40'000,00; 
 
• INOLTRE , considerata l’urgenza della materia trattata, con successiva, separata votazione, ad 

esito unanime, 
 DELIBERA 

 
• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
   
 
 
 
 
 
 
 
AM/am 
Deliberaborsestudio 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 121 DEL 24/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 24/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Spano Elisabetta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/07/2009

17/07/2009

 121Delibera nr. 24/07/2009Data Delibera 

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ASSEGNI DI STUDIO A FAVORE DI STUDENTI CAPACI E 
MERITEVOLI IN DISAGIATE CONDIZIONI ECONOMICHE CHE HANNO FREQUENTATO LE SCUOLE SECONDARIE 
DI I E II GRADO NELL'ANNO SCOLASTICO 2008/2009 - L.R. 31/84

OGGETTO


